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Solicitacdo de Aditivo para Prorrogacdo e Acréscimo de Valor ao Convénio Especifico

CE 15/21

Plano de Trabalho

1) Projeto intitulado " Universidade, Conselhos Tutelares e Conselhos de Direitos: Observatério das

praticas de defesa e protecdo integral das Criangas e Adolescentes".

2) Periodo de Execugdo com Prorrogagdo
29/10/2021 até 31/12/2025.

3) Motivagdo para o Acréscimo de Valor e Prorrogagdo

O presente aditivo refere-se a segunda fase do projeto "Universidade, Conselhos Tutelares e Conselhos de Direitos:
Observatério das praticas de defesa e protecao integral das Criancas e Adolescentes", que vem sendo executado na
modalidade de convénio entre a Universidade Federal do Rio de Janeiro — UFRJ e a Fundacdo Universitdria José
Bonifacio- FUJB.

Na primeira fase, que contou com o apoio da emenda parlamentar n? 41600019, foi possivel implementar o
"Observatoério dos Conselhos", cuja missdo primordial é promover iniciativas de formacao, pesquisa, sistematizacdo
dos registros e das praticas profissionais dos Conselhos Tutelares (CTs) e do Conselho dos Direitos da Crianca e do
Adolescente (CMDCAs) no estado do Rio de Janeiro.

Para tanto, foram implementados trés eixos de atuagdo nesta fase:

- Eixo de articulacdo interinstitucional, parcerias e incidéncia politica através da mobilizacdo social participacdo em
féruns e assessorias técnicas;

- Eixo de pesquisa e producdo de conhecimento;

- Eixo de formacdo e capacitacdo continuada.

Dos resultados desta primeira fase destacamos o carater inovador do Observatério quando apresenta uma
proposta inédita no Estado do Rio de Janeiro,contribuindo, assim, para uma das fun¢des da Universidade na
produgdo de conhecimento e agdes extensionistas. O objetivo é incidir na estruturagdo das politicas publicas com
recorte sobre as violagdes dos direitos contra criancas adolescentes definidas pela Constituicdo Federal pelo
Estatuto da Crianca Adolescente como prioridades absolutas. Além das atividades presenciais, houve investimento
em ferramentas tecnoldgicas e midias digitais para comunica¢do e formag¢dao dos Conselheiros Tutelares. O uso
desses recursos vem apresentando-se como uma importante ferramenta pedagdgica para comunicagdo e formagao
continuada.

Nesta segunda fase, mantendo o escopo do Projeto, vislumbra-se a ampliagdo do cronograma, das metas/agées e
do alcance do Observatoério para além da capital fluminense. Para tanto buscaremos:

a) firmar acordos de cooperagdo técnica com instancias/instituicdes do Sistema de Garantia de Direitos;

b) realizar dois cursos de Formacdo na modalidade remota para Conselheiros Tutelares, estudantes, profissionais e
atores do SGD;

c) concluir a segunda etapa da Pesquisa sobre o diagndstico situacional dos 19 Conselhos Tutelares no municipio do
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Rio de Janeiro;

d) desenvolver uma nova pesquisa quanti-qualitativa acerca do perfil das demandas, praticas instituidas/instituintes
e dos usuarios com os atores relacionados aos Conselhos Tutelares nos 92 municipios no Estado do Rio de Janeiro;
e) realizar seminarios tematicos semestrais e Semindrios para socializacdo das pesquisas;

f) organizar materiais pedagédgicos digitais e alimentar permanentemente os canais virtuais que visibilizam as a¢Ges
do Observatdrio dos Conselhos

Assim sendo, justifica-se a necessidade da ampliacdo deste projeto, na sua segunda fase, face o novo apoio de
emenda Parlamentar n241600017 de R$ 500.000,00 (quinhentos mil mensais) e, também, do potencial e da
relevancia cientifica e social das suas trés linhas de a¢des, especialmente,na producdo de novos conhecimentos e
diagndsticos multidimensionais dos Conselho Tutelares e Conselhos de Direitos que podem impactar na
reformulacdo critica das visdes e praticas para defesa e protecdo integral das criancas e adolescentes do nosso pais.

4) Valor Global do Projeto com Acréscimo
RS 800.000,00 (oitocentos mil reais).

5) Equipe Executora

Participantes na execugao do Projeto.

REMUNERACAO REMUNERACAO

PARTICIPANTE SIAPE CPF e (0 e TOTAL

Miriam
Krenzinger 45.000,00
Azambuja 1532792 59984813053 1.500,00

(Coordenacao
geral)
Joana Angélica
Barbosa Garcia 1125045 87307588749 1.500,00 45.000,00

(Substituto

eventual)
Rosana Morgado 45.000,00
Coordencdo de

Pesquisa e

extensdo
Gracyelle Costa

Ferreira

Vanessa Cristina 30.000,00
dos Santos 2066298 09723428776 1.000,00
Saraiva

Murilo Galvdo 3039636 38960186805 800,00 24.000,00
Amancio Cruz

0361502 69217580791 1.500,00

1318134 08548975695 1.000,00 30.000,00
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Previsao de bolsistas no projeto conforme a Resolugao CONSUNI n2 55, de 26 de maio de 2022, de acordo com o
Art. 60, ficam estabelecidos os seguintes valores para as bolsas:

Tipo de Bolsa Valor da Bolsa

Bolsa de Ensino — Iniciagao
Cientifica/mestrado/doutorado/pds-
doutorado

Entre RS 700,00 até RS 11.000,00

Bolsa de Pesquisa/Extensdo — Nivel A/B/C Entre RS 1.000,00 até RS 9.900,00

Atividade Técnica NS/NM Entre RS 560,00 até RS 2.500,00

é) Cronograma Fisico/Financeiro com Cumprimento das Metas em Percentuais e Rendimentos:

Cumprimento
das
META 1 Implantag¢ao do Observatério Etapas

Duragdo metas/etapas
em

percentuais %
Etapa

Especificacdo RS Inicio Término
Planejamento participativo,
formagao e Desenho institucional
11 | doObservatorio:linhasdeacBes | ., 00000 | 10/11/2001 | 31/12/2023
e de monitoramento e formacao,
canais de comunicagao e

parceiros institucionais

80%

Seminario de Langamento do
Observatorio e Pesquisa sobre
1.2 15. 2/02/2022 1/12/202
Conselhos: perfil, demandas e >-000,00 02/02/20 31/12/2023

100%
desafios

13 Realizagdo de Foruns e Encontros

. 2 2022 1/12/202 9
Temiticos 35.000,00 02/03/20 31/12/2023 40%

14 Implantag¢do do Canal Virtual do

1)
Observatério 20.000,00 02/06/2022 | 31/12/2023 90%

Total da Meta RS 140.000,00
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Realizagdo de Pesquisa sobre
Conselhos

META 2 Etapas

Etapa Especificacdo RS
Etapa preparatdria para o campo
— instrumentos de pesquisa,
linhas de estudo, formacgao
pesquisadores

2.1 35.000,00

Coleta, organizagdo e anadlise dos
dados

2.2 35.000,00

Publicagao e divulga¢ao dos
Resultados

2.3 10.000,00

Total da Meta

Curso de Capacitacdao Continuada
para Conselheiros

META 3 Etapas

Etapa Especificacdo RS

Elaboragdo de Material
Pedagdgico

3.1 10.000,00

Realiza¢do de 1 Curso de
Extensao formas de prevengao da
Evasdo escolar 30 horas (3 turmas

de 40 vagas) Total 90h/aula

3.2 60.000,00

Avaliacao dos Resultados e
Impactos da Formagao

3.3 10.000,00

Total da Meta RS 80.000,00

Implantagdo do Observatério

E
META 4 (Complementagdo da Meta 1)

Etapas

R$ 80.000,00

UNIVERSIDADEFEDERALDORIODEJANEIRO
CentrodeFilosofiaecCiéncias Humanas-CFCH Escola

Cumprimento
das
Duragao metas/etapas
em
percentuais %
Inicio Término
02/01/2022 31/12/2023 100%
0,
02/03/2022 31/12/2023 80%
0,
02/06/2022 31/12/2023 0%
Cumprimento
das
Duragao metas/etapas
em
percentuais %
Inicio Término
02/12/2021 31/12/2023 20%
02/02/2022 31/12/2023 60%
02/07/2023 31/12/2023 30%
Cumprimento
das
Duragao metas/etapas
em

percentuais %
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Especificagao
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RS

Inicio

Planejamento participativo,
formagao profissional do

4.1

Observatorio: Linhas de agoes e
de monitoramento e formagao,
canais de comunicacio e

40.000,00 20/06/2023

parceiros institucionais

Semindarios do Observatadrio

4.2

referente a socializagdo das
Pesquisas sobre Conselhos
Tutelares:perfil, demandas e

15.000,00 20/06/2023

desafios

4.3

4.4

Total da Meta

Realizagdoe partcipagdo de
Foruns e Encontros Tematicos

20.000,00 20/06/2023 | 31/12/2025

Desenvolvimento e produagao
dos Canais Virtuais do
Observatorio

35.000,00 20/06/2023 | 31/12/2025

R$ 110.000,00

Realizagao de Pesquisa sobre

META S .
Janeiro

(Complementacdo da Meta 2)

Etapa

Especificacdo

Conselhos no Estado do Rio de

Etapas Duragao

RS Inicio Término

Etapa preparatdria para o campo

51

— instrumentos de pesquisa,
linhas de estudo, formagdo
pesquisadores; definicao de

80.000,00 20/06/2023 | 31/12/2025

cooperacao técnica

=2 dados

= Resultados

Total da Meta

Coleta,organizacao e analise dos

20/06/2023

180.000,00 31/12/2025

Publicacao e divulgacao dos

20/06/2023

20.000,00 31/12/2025

R$ 280.000,00

Término

31/12/2025

31/12/2025

0%

0%

0%

0%

Cumprimento
das
metas/etapas
em
percentuais %

0%

0%

0%
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Curso de Capacitagdao Continuada
para Conselheiros
(Complementacao da Meta 3)

META 6 Etapas

Etapa Especificacdo RS

Elaboragdo de Materiais
6.1 Pedagdgicos (impressos e
audivisuais)

60.000,00

Realizagao de 2 Cursos
Modalidade Remota de Extensao
6.2 para Conselhos Tutelares e
Conselhos de Direitos 20 horas
Total 60h/aula

40.000,00

Avaliacdo dos Resultados e
Impactos da Formagdo

6.3 10.000,00

Total da Meta

Valor Total das Metas

7) Cronograma de Desembolso com Rendimentos

R$ 110.000,00
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Cumprimento
das
Duragao metas/etapas
em
percentuais %
Inicio Término
20/06/2023 31/12/2025 0%
20/06/2023 31/12/2025 0%
20/06/2023 31/12/2025 0%

RS 800.000,00

PARCELA VALOR (RS) LIBERAGAO MES LIBERACAO ASSOCIADA
A META
01 300.000,00 CONCEDENTE fevereiro/2022 01,02 e 03
02 500.000,00 CONCEDENTE junho/2023 04,05 e 06
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8) Plano de Aplicagdo Detalhado com Rendimentos

UNIVERSIDADEFEDERALDORIODEJANEIRO
CentrodeFilosofiaecCiéncias Humanas-CFCH Escola

*Todos os valores do plano atual deverdo ser preenchidos, mesmo que ndo sejam alterados;

Item

10

11

Rubrica

3390.18.01

3390.20.01

3390.30.16

3390.30.17

3390.36.02

3390.39.05

3390.39.17

3390.39.63

3390.39.79

4490.52.33

4490.52.34

Natureza de Despesa

Auxilio Financeiro a Estudante
Bolsa de Ensino no Pais

Auxilio Financeiro a Pesquisador
Auxilio a pesquisador

Material de Consumo
Expediente

Material de Consumo
Processamento de Dados

Servicos de Terceiros — Pessoa Fisica
Diarias a Colaboradores Eventuais no
Pais

Servigcos de Terceiros — Pessoa Juridica
Servicos Técnicos Profissionais

Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica
Manutengao e conserva¢ao de maquinas
e equipamentos

Servicos Técnicos - Pessoa Juridica
Servigos graficos e editoriais

Servicos Técnicos - Pessoa Juridica
Servico de Apoio Administrativo,
Técnico e Operacional (DOA)

TOTAL CUSTEIO

Equipamentos e Material Permanente
Equipamentos para audio, video e foto

Equipamentos e Material Permanente
Maquinas, utensilios e equipamentos
diversos

Valor Total
(RS)

31.600,00

127.300,00

3.180,00

5.600,00

320,00

35.200,00

6.800,00

0,00

30.000,00

240.000,00

1.500,00

16.500,00

Distribuicao
Acréscimo

(RS)

91.200,00

288.000,00

3.000,00

8.000,00

35.000,00

15.000,00

1.500,00

8.300,00

50.000,00

500.000,00

Valor Total
com
Acréscimo

(RS)

122.800,00

415.300,00

6.180,00

13.600,00

35.320,00

50.200,00

8.300,00

8.300,00

80.000,00

740.000,00

1.500,00

16.500,00
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Equipamentos e Material Permanente
12 4490.52.35 Equipamentos de processamento de 37.000,00 37.000,00
dados

Equipamentos e Material Permanente

13 4490.52.42 el 5.000,00 5.000,00
Mobilidrio em geral
TOTAL CAPITAL 60.000,00 0,00 60.000,00
Valor Global R$ 300.000,00 500.000,00 800.000,00

9) Descentralizagdo para a Fundagdo (de acordo com TED e/ou Emenda)

Classificagdo | Despesa Emenda Ano Valor (RS)
por natureza

3350.39 Custeio 4600019 2021 240.000,00
4490.52 investimento 4600019 2021 60.000,00
3350.39 Custeio 4600017 2023 500.000,00

10) Declaragoes do Coordenador (a) do projeto

Declaro para os devidos fins:

1. Estou ciente que todas as informacdes acima sdo obrigatdrias, que os dados neste documento sdo de
responsabilidade do coordenador do projeto;

2. Que todas as contratacdes e pagamentos provenientes do acréscimo serdo executados apds a
assinatura do termo aditivo;

3. Ndo houve mudanca de escopo;

4. As alteracdes ndo prejudicam a execucdo do projeto original aprovado
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Dados Gerais

Recursos Oriundos Emenda Parlamentar
Natureza Descentralizada 3350.39 e 4490.52

Processo UFRJ 23079.227042/2021-11
Instituicdo de Vinculo UFRJ Escola de Servigo Social
Coordenagao do Projeto Miriam Krenzinger Azambuja
E-mail miriamufrj@gmail.com

Riodelaneiro, 15 de junho de 2023.

Documento assinado digitalmente

' 9 o oo zeec wouma ot camunio
Verifique em https://validar.iti.gov.br
W2
Miriam Krenzinger Azambuja Ana Izabel Moura de Carvalho
Coordenadora do Projeto Diretora da Escola de ServigoSocial
ESCOLA DE
SERVICO SOCIAL
UFRJ

Av.Pasteur,n°250—-CampusPraiaVermelha,PraiaVermelha-
RiodeJaneiro,RJ-CEP22290-240Telefone:(21)3938-53805432/www.ess.uftj.br


http://www.ess.ufrj.br/



